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Bilantul contabil al BNM la 31 martie 2015 (neauditat)

(mii lei)

31 martie 2015 31 decembrie 2014
Active
Numerar si plasamente pe termen scurt in banci 10,307,989 13,146,274
Aur monetar 52,015 44,159
Creante ale organizatiilor financiare internationale 3,163,279 2,805,833
Valori mobiliare emise de guvernul republicii moldova 2,078,991 2,075,118
Credite acordate bancilor si altor persoane 9,358,031 7,671,022
Valori mobiliare investitionale 21,808,542 20,472,929
Imobilizari corporale 25,397 25,430
Imobilizari necorporale 20,369 21,540
Alte active 19,503 33,110
Total active 46,834,116 46,295,415
Obligatiuni, capital si rezerve
Obligatiuni
Moneda nationald in circulatie 17,160,883 19,222,536
Disponibilitdti ale guvernului republicii moldova 3,132,222 2,398,196
Disponibilitati ale bancilor 7,468,283 8,509,563
Certificate emise de banca nationald a moldovei 57,819 219,809

Obligatiuni fatd de organizatiile financiare internationale 9,788,052 8,896,675
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Alte obligatiuni

Total obligatiuni

Capital si rezerve

Capital autorizat

Fondul general de rezerva

Total capital statutar

Rezerva veniturilor nerealizate din diferente de curs de la reevaluarea stocurilor

valutare

Rezerva veniturilor nerealizate din reevaluarea valorilor mobiliare investitionale

Alte rezerve

Total capital si rezerve

Profit disponibil pentru distribuire*

Diferente de curs de la reevaluarea stocurilor valutare

Diferente din reevaluarea valorilor mobiliare investitionale

Total obligatiuni, capital si rezerve inclusiv diferente din reevaludri, profit disponibil

pentru distribuire

21,233

37,628,492

330,017

418,005

748,022

5,106,782

240,117

(2,066)

6,092,855

1,188,409

1,918,141

6,219

46,834,116

955,096

40,201,875

330,017

418,005

748,022

5,106,782

240,117

(1,381)

6,093,540

46,295,415

* Profitul disponibil pentru distribuire este calculat in scop de prezentare, acesta fiind inregistrat doar la finele anului,

conform art. 20 din Legea cu privire la Banca Nationala a Moldovei nr. 548-XIII din 21 iulie 1995.
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